— 1 —

教高〔2021〕449号

河 南 省 教 育 厅

关于公布 2021年河南省高等教育教学改革

研究与实践项目鉴定名单的通知

各高等学校：

根据我厅《关于开展河南省高等教育教学改革研究与实践项

目鉴定工作的通知》（教办高〔2021〕232号）要求，各高校高度

重视，经学校鉴定、教育厅复评、结果公示，897 项高等教育教

学改革研究项目通过省级鉴定，现将结果予以公布（见附件）。

各高校要坚持以提高人才培养质量为核心，深化教育教学改

革，突出实践性和创新性。高度重视教育教学改革研究与实践，

以教改项目鉴定为契机，认真分析项目鉴定过程中发现的新情况

和新问题，总结完善项目研究成果，加强成果应用、交流和推广，

河 南 省 教 育 厅

 — 2 —

不断提高教学水平和人才培养质量。

附件：2021年河南省高等教育教学改革研究与实践项目鉴定

通过名单

2021年 12月 2日

 — 3 —

附  件

2021年河南省高等教育教学改革研究与实践项目鉴定通过名单
一、本科高等教育

序号 项目名称 主持人 主要成员 完成单位 类别 证书编号

1
区块链技术支持下的人才培养理念构

建与治理创新实践
刘炯天

王忠勇、王  飞、赵  军、陈红杰、

田权魁、王晓川、魏海深、宋  玉、

岳伟丽、朱亚琼、钱慎一、潘  恒、

王红利、杨德仕、刘芳华

郑州大学、河南财政金融

学院、郑州轻工业大学、

中原工学院

重大项目

A类*
豫教〔2021〕49971

2
以立德树人为导向的课程思政教育教

学改革研究与实践
贾少鑫

厉  励、祁秀香、冯军芳、费  昕、

赵  冉、李萍萍、乔石豪、曹玉涛、

禄德安、吴胜锋、谭  宇、郑荣军、

田江太、刘  冉

郑州大学、河南大学、华

北水利水电大学、洛阳师

范学院

重大项目

A类
豫教〔2021〕49972

3

新时代地方本科高校基层教学组织改

革研究—基于河南高校落实立德树人

根本任务推进基层教学组织改革建立

书院制的实践探索

宋  伟

孟  艳、张利杰、杨志敏、李  捷、

王星霞、夏雁兵、王  方、穆云超、

王军胜、张炳林、卢  娜、纠永志、

杨雪梅、段丹阳、张会娜、梅梦迎

河南大学、中原工学院、

郑州航空工业管理学院、

黄河科技学院

重大项目

A类*
豫教〔2021〕49973

4
基于智慧化管理的大学体育教学综合

改革模式构建与实践研究
卢志文

钱文军、孔  冲、白云庆、张振东、

齐曙光、孙利伟、郭素艳、张  华、

邓凤莲、李爱菊、姚  洁、高晓娟、

唐洪渊、袁  林、金  仓、李永辉、

付子禾、黄  慧、杨  帅

南阳师范学院、黄河科技

学院、郑州大学、河南省

体育科学研究所、上海昱

泓教育科技有限公司

重大项目

A类
豫教〔2021〕49974

5
基于立德树人的“以学习者为中心”大

学内部教育生态建构与实践
司林胜

冯  蔚、贾  丽、常忠伟、徐华伟、

张  彤、孟现志、姚润田、赵  妤、

杜永青、张  凯

商丘师范学院、中原科技

学院

重大项目

A类
豫教〔2021〕49975

 — 21 —

序号 项目名称 主持人 主要成员 完成单位 类别 证书编号

167 高校学生综合素质评价研究 刘志军
陈  灿、王洪席、张红霞、刘  婷、

任新会
河南大学 重点项目 豫教〔2021〕50137

168
河南农业大学优势学科人才培养模式

研究
邓俊锋

程  琨、耿  娟、田  琨、宫  辰、

吴旭静、李  奎、王永才
河南农业大学 重点项目 豫教〔2021〕50138

169
RMI原理视角下的大学数学教学的研究

与实践
王建平 张香伟、何春花、孙成金、姬利娜

河南农业大学、郑州师范

学院
重点项目 豫教〔2021〕50139

170

“一带一路”视域下财经类院校大学英

语课程体系与教学内容优化研究与实

践

李  育
姚  洁、代芳芳、李霜楚、陈延潼、

杜明甫、李  季
河南财经政法大学 重点项目 豫教〔2021〕50140

171
创建“微课程”教学资源库探索翻转课

堂教学新模式研究与实践
雒保军

孙  翔、王克杰、孙爱平、杨建华、

梁  蒙、李广娥、齐乔芳
新乡医学院 重点项目 豫教〔2021〕50141

172
地方医学院校青年教师教学能力 PMPI评

价体系及能力提升模式构建与实践研究
李秀敏

任  峰、刘  栋、梁  蒙、程彬峰、

孙宁云、李  健、袁  帅
新乡医学院 重点项目 豫教〔2021〕50142

173
地方应用型本科高校茶学专业创新人

才培养模式研究
袁红雨

韩艳婷、周棋赢、张  伟、乔春连、

江昌俊、谢素霞、卢东升
信阳师范学院 重点项目 豫教〔2021〕50143

174
大别山革命老区乡村教师 325融合培

养体系建构与实践
宋争辉

李文田、付永昌、连亚飞、蔡满园、

方勤华、张祥耀、王金云、吴云助、

胡世刚

信阳师范学院 重点项目 豫教〔2021〕50144

175
基于大学教育回归的精品本科工程建

设
杨  波

赵  怡、刘  君、刘红林、周会娟、

李振宇、李亚宁、马少兵、杨文涛、

沙全友、陈红海

郑州航空工业管理学院、

郑州轻工业大学、南阳师

范学院

重点项目 豫教〔2021〕50145

176
政产学研协同推进应用型本科高校行

业学院建设的研究与实践
苏晓红

高向丽、赵  凯、李青彬、樊爱宛、

代克杰、吕  静、王  莉
平顶山学院 重点项目 豫教〔2021〕50146

177
“双一流”建设背景下水利水电工程专

业卓越工程师人才培养改革研究与实践
韩菊红

方宏远、卢  娜、赵小华、杨  林、

胡良明、杨淑慧、刘国龙
郑州大学 一般项目 豫教〔2021〕50147